QUAESTIO I. 

Quis procurator dicatur 
et in quibus negociis procurator constitui legitime possit. 

4. Procurator, iuxta definitionem datam ab Ulpiano in 
Frag. I D. tit. De procur., ille est: qui aliena negotia man
dato domini administrat. Qua ex definitione tria liquent, seu: 
d) procuratorem dictum esse a pro alio curare, seu a gerendis 
negociis nomine et favore alterius: nemo enim sui procurator 
rite diceretur, quamvis rerum suarum sollicitissimam curam 
gereret: b) procuratorem ab uno domino, saltem generatim, 
constitui posse: c) procuratorem differre a negociorum ge
store, qui equidem aliena negocia gerit, at citra domini man
datum; itemque a tutore, quia hic constituitur vel a lege vel 
a testatore etc.; itemque a nuncio, nam hic, ut melius dicetur 
inferius, nudum habet ministerium enunciandi seu communi
candi quae gesta vel gerenda sunt aut etiam quae actu ge
runtur ab illo, cuius nuncius est. 

5. Procuratores omnes, licet in eo conveniant quod aliena 
gerant negocia ex domini mandato, plures tribuuntur in spe-
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cies, ac proinde plura sortiuntur nomina, ratione habita exten
sionis mandati. Unde rectissime Ulpianus 1. c. : Procurator 
autem vel omnium rerum vel unius rei esse potest constitutus 
vel coram vel per nuntium vel per epistolam Et Frag, III 
idem Ulpianus : Item ad litem futuram et in diem et sub con
dicione et usque ad diem dari potest. 

6. Usitatissima autem est procuratorum distinctio : d) in 
procuratores ad negocia vel ad lites, prouti constituuntur ad 
negocia extraiudicialis, vel iudicialia : b) in procuratores gene
rales et speciales, prouti dantur vel ad omnia negocia seu 
lites, vel ad aliquod negocium seu aliquam litem. 

7. Cur autem procuratorum usus receptus fuerit, eviden-
tissimum est. Nam, ut recte Ulpianus (Frag, i iam citato) : 
usus... procuratoris perquam necessarius est, ut qui rebus suis 
superesse vel nolunt vel non possunt, per alios possint vel agere 
vel conveniri. 

8. Quod si quaeratur, an haec regula de procuratoribus 
constituendis ita generalis sit et constans, ut nullam exce
ptionem admittat, respondendum negative, quum, si plura 
sint negocia quae procuratoris constitutionem ferunt, non 
pauca sunt quae ipsam non patiuntur. 

9. Ne autem incerti vagemur in hac distinctione inter 
negocia et negocia facienda, tutas expedit constituere nor
mas. Sunt autem plus minusve quae sequuntur: d) Quum, 
iuxta Reg. iuris LXVIII in vi : Potest quis per alium, quod 
potest facere per seipsum, et Reg. LXII item in vi : Qui facit 
per alium est perinde ac si faciat per semetipsum, generatim 
possit quis negocia sua agere per alium, eo quia faciendo 
per alium videtur facere per semetipsum, regulae ad instar 
est servandum posse procuratores in genere constitui quoad 
omnia negocia sive iudicialia, sive extraiudicialia: b) Quia 
vero nonnulla sunt negocia, quae, vel rerum natura vel lege 
positiva id exigente, personaliter seu per se debent expediri, 
exceptionis per viam excludenda sunt a regula generali, pro
curatorum usum admitiente, ea omnia et singula negocia, 
quae vel ratio vel lex iubent, ut personaliter peragantur. 
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i o. Regula autem sic constituta ac debitis terminis defi
nita, iam liquet cur rite constituantur procuratores v. g. ad 
contractum ineundum, ad litem ferendam etc. ; et e contra 
non admittantur v. g. ad testamentum condendum, ad con
fessionem sacramentalem peragendam etc. 

QUAESTIO II. 

An in coniugiis celebrandis 
procuratores ex iure canonico rite admittantur. 

1 1 . Iure romano coniugium (saltem certis sub legibus) 
inter negocia fuisse recensitum, quae per procuratorem agi 
valerent, constat v. g. ex fragmentis Pomponii et Papiniani, 
relatis n. 5 et 34 Digest. De ritu nuptiarum. 

12 . Sic enim habet Pomponius: Mulierem absenti per 
litteras eius vel per nuncium posse nubere placet, si in domum 
eius deduceretur : eam vero quae abesset ex litteris vel nuncio 
suo duci a marito non posse: deductione enim opus esse in 
mariti, non in uxoris, domum, quasi in domicilium matri
monii. Papinianus autem : Generali mandato quaerendi mariti 

filiae familias non fieri nuptias rationis est ; itaque personam 
eius patri demonstrari, qui matrimonio consenserit, ut nuptiae 
contrahantur necesse est. 

1 3 . Quae verba praeclarissimorum romanorum iuriscon
sultorum placuit heic referre ea potissimum de causa, quod 
etiam in iure nostro sententiarum eis contentarum ratio sit 
habenda. Quodsi quis obiecerit Pomponium agere de litteris 
et de nunciis minime vero de procuratoribus, respondendum 
argumentum procedere a minori ad maius, nam, si per lit
teras vel merum nuncium fieri potest coniugium, eo magis 
poterit per procuratorem. 

14. Iure autem nostro matrimonia per procuratorem le
gitime iniri posse certissima res est, ut liquet ex iuris fon
tibus, doctorum auctoritate, ac tandem receptis moribus. 

15 . Ad fontes iuris quod attinet, habemus in primis 
canonem xin , Caus. xxxn , Quaest. 11 in Decreto Gratiani. 
Eo enim in canone, deprompto ex Lib. De Patriarchis a 
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S. Ambrosio scripto, memorantur nuptiae iussu Abrahae ab 
eius servo celebratae cum Rebecca nomine et favore Isaaci. 
Honorantur (ita enim ibi legitur) parentes Rebeccae muneri
bus, consulitur puella non de sponsalibus (illa enim iudicium 
expectat parentum, non est enim virginalis pudoris eligere 
maritum) sed iam desponsata viro de profectionis consulitur 
die, nec immerito dilationem non attulit. Iure enim prope
rar e debuit ad maritum etc. 

1 6 . Verum inter caeteros iuris fontes potissimum est ha
bendum C. ix De procuratoribus in vi, ubi Bonifacius VIII, 
accuratissime describit v. g. conditiones, quibus pollere ac 
modus quo exerceri debet mandatum procuratorium ad ma
trimonium. Quem canonem tamen heic non excribimus, quum 
inferius singulas ipsius partes expendere debeamus. 

17 . Quod pertingit ad doctorum auctoritatem, sufficiat 
unum alterumve tum ex theologorum tum ex canonistarum 
agmine citare. Sic v. g. inter theologos S. Alphonsus de Li-
gorio ( Theol. Moral. L. vi, n. 885 commentando verba Bu-
sembaum) apertissime edisserit de matrimonio per procura
torem necnon de condicionibus ad id requisitis. Inter vero 
canonistas Schmalzgrueber (Comm. in Decretai.) sub Tit. De 
sponsalibus n. 248 ad quaestionem: an matrimonium contrahi 
per procuratorem- possit? respondet: affirmative, nam ita ha
betur expresse cap. fin. de procurat, in VI, ex quo certum fit 
id licuisse saltem ante Tridentinum. Quae postrema verba ideo 
adhibuit Schmalgrueber, quia non defuerunt aliqui, qui falso 
prorsus, ut probabimus inferius, existimarunt Conc. Triden
tinum per caput Tametsi (C. i De Ref. Mat. Sess. xxiv) 
antiquam disciplinam mutasse. 

18. Tandem quod spectat ad praxim coniugiorum per 
procuratores celebrandorum, de ea nobis testes sunt inter 
caeteros v. g. Gasparri De Matrim, v. 11, n. 834. Haec do
ctrina (quod nempe etiam post C. Trid. haec matrimonia 
sint legitima) confirmatur ex praxi Ecclesiae, quae haec ma
trimonia in forma Tridentina aliquando permittit. Itemque 
v. g. Ferraris, in sua Biblioth. Canon, ad verbum Matrimo-
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nium, n. 3 4 , ubi decertans pro eadem legitimitate post Conc. 
Trid. scribit: Accedit... praxis ac sensus ecclesiae, quae de 

facto permittit publice sic celebrari matrimonia praesertim inter 
Magnates, etc. 

1 9 . Ex dictis ergo concludimus iure canonum (saltem 
ante Conc. Trid. ut concedunt omnes, imo etiam hodie ut 
mox probabimus) permisisse, esto certis sub legibus, ut ma
trimonia per procuratores inirentur. 

2 0 . Quod si quaeratur cur in uno matrimonio, caeteris 
sacramentis prorsus exclusis, procuratores rite admittantur, 
respondebimus rationem in propatulo esse. Quamvis enim 
Christus matrimonium naturale evexerit ad dignitatem sacra
menti, nihil prorsus in eius intima natura immutatum voluit. 
Gratia enim naturam perficit et non destruit. Unde, quum 
ante Christum matrimonium esset verus proprieque dictus 
contractus, et hinc qua talis procuratorum ministerium admit
teret, debuit hoc etiam post Christum esse omnino verum. 
Eapropter eodem prorsus iure ac admittebantur olim procu
ratores ad ineundum matrimonium-contractum, admittuntur 
hodie ad celebrandum matrimonium-sacramentum. Paucis, 
quum matrimonium priusquam sacramentum sit contractus, 
et non aliter subsistat sub ratione sacramenti nisi prius 
prioritate rationis incipiat esse verus contractus, admittit pro
curatores ut caeteri contractus, prout liquet v. g. ex regula 
iam citata: Potest quis per alium quod potest facere per seipsum. 

2 1 . Est autem doctrina haec in argumento nostro valde 
attendibilis, quum ex ea bene intellecta ac adplicata facilis 
sit via ad plures quaestiones solvendas, ad plures ambages 
vitandas, ad plures difficultates enucleandas. 

2 2 . Vix autem advertere oportet, per procuratorem in 
omnium sententia sive ante sive post Conc. Trid. rectissime 
celebrari sponsalia, servatis tamen iuxta communem interpre
tationem, ut notat Gasparri De Matr. v. i, n. 3 3 , condicio
nibus iisdem, quas Bonifacius VIII in C. ix de procur. assignat 
quoad procuratores ad coniugia celebranda. 
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QUAESTIO I I I . 

An Concilium Tridentinum 
antiquam disciplinam immutaverit. 

23. Duplicem immutationem a Patribus Tridentinis effin
gere possumus inductam, unam accidentalem subiiciendo ma
trimonium per procuratorem legi general de clandestinitatie 
vitanda, et alteram substantialem matrimonia ipsa per pro
curatorem penitus abolendo. 

24. Quoad primam immutationis speciem, minime ambi
gendum eam reapse fuisse peractam. Matrimonia enim per 
procuratorem, quum ex lege clandestinitatem interdicente non 
fuerint excepta, necessario debent aestimari ut in ea com
prehensa. Et quia omnes hoc concedunt, nihil ulterius adver-
temus nisi nos alibi esse investigaturos quomodo hodie, ut 
legi Tridentinae de clandestinitate fiat satis, debeant huius
modi coniugia celebrari. 

25. Quoad alteram vero ex suppositis immutationibus, 
seu substantialem per abolitionem horum coniugiorum per 
procuratores, sciendum non defuisse, ut iam superius monui
mus, aliquos qui contenderent Concilium Tridentinum hanc 
substantialem immutationem per C. Tametsi, quo induxit ne
cessitatem matrimonia celebrandi coram parocho et testibus, 
reapse peregisse, et hinc hodie matrimonia per procuratores 
in locis, ubi cit. cap. Tametsi viget, esse habenda ut reprobata. 

26. Licet autem sententia haec nullo modo retineri possit, 
praestat ad abundantiorem eruditionem saltem praecipuiora 
argumenta, quibus ipsius adseclae innitebantur, heic sum
matim referre. 

27. Quia vero haec ipsissima argumenta, brevi contracta 
sermone, referuntur a Schmalzgrueber in cit. Comm. Decretal, 
sub tit. De sponsal. n. 248, nos tempori et labori parcentes 
propriis eiusdem clariss. viri verbis utemur. 

28. An vero hoc (seu an matr. hodie post Conc. Trid. 
possit contrahi per procur.) procedat etiam post Trid. contro
versia est. Aliqui, quos recenset Petr. de Ledesm. quaest. 42, 
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art. I, dec. 7 et I. 2 de matr. D. 11, n. i, putarunt cap. fin. cit. 
(seu cap. IX De procur.) per laudatam synodum fuisse corre
ctum. Fundantur: i. quia ideo olim matrimonium per procura
torem contractum valebat, quod eo tempore ad illud sufficeret 
mutuus nudus consensus, sed hodie non sufficit nudus consen
sus, sed is coram parocho et testibus praestari debet, prout 
habetur Sess. 24, Cap. i. De reformat, matrimon. ergo etc.; 
2. idem Trid. loc. citat, decernit, ut omnino coram parocho et 
testibus contrahatur, ita quidem, ut parochus, viro et muliere 
interrogatis, et eorum mutuo consensu intellecto, dicat, ego vos 
in matrimonium coniungo etc. ac proinde supponit ambos con
trahentes debere per se immediate et praesentialiter exprimere 
consensum suum, non autem mediante procuratore vel inter-
nuntio ; 3. ab eodem concilio praescribitur nova matrimonio 

forma, quae per aequivalens seu aequipollens suppleri atque 
adeo procuratoris ministerio compensari nequit ; 4» parochus 
et testes debent posse testari de matrimonio rite contracto, non 
autem testari possunt de isto, si consensus ante ipsos per solum 
procuratorem praestatur, quia nesciunt an principalis man
datum dederit, vel an non interea eumdem revocaverit ; 5. ex 
matrimonio per procuratorem contracto oriu'Uur multa non 
levia inconvenientia ; quia contingere potest et saepe contingit 
aliquem ex contrahentibus tempore, quo celebratur, esse mor
tuum, vel consensum revocasse, vel cum non satis cognitam 
habeat personam, cu?n qua per procuratorem contrahit, com
pelli cum gravi sua displicentia eidem convivere. 

2 9 . Verum hisce non obstantibus argumentis, dicendum 
(prosequitur idem Schmalzgrueber) et tamquam certum tenen
dum, quod matrimonium etiam in Ulis locis, in quibus Trid. 
receptum est, per procuratorem contrahi etiamnum possit. Ita, 
addit Schmalgrueber, Henriquez, Sánchez, Guttierez, Coninck, 
Palaus, etc. etc. et alii plures apud istos, ex quibus nonnulli 
temeritatis notam inurunt adversae sententiae. 

3 0 . Schmalzgrueber concinunt S. Alphonsus, ut iam indi
cavimus, Ferraris, Scavini, Gasparri, Feije et alii infiniti sive 
ex theologis, sive ex canonistis, qui post Conc. Trid. seri-
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pserunt, adeo ut hodie nullus, quod sciamus, contrariae sen
tentiae, quae propterea ut prorsus antiquata et falsa est aesti
manda, adhaereat. 

3 1 . Sic v. g. Gasparri De matr. v. 11, n. 834 : Communis 
sententia est hoc ius adhuc vigere, et matrimonium per pro
curatorem servatis hisce condicionibus (seu condicionibus de qui
bus cavet Bonif. VIII) contrahi posse etiam Tridentino urgente 
decreto, quia Conc. Trid. nihil in hac re immutavit. Itemque 
v. g. Feije : De imped. et disp. matr. n. 300: Certum est posse 
matrimonium, servatis servandis, contrahi per procuratorem. 

32. Quod si quis praeter doctorum auctoritatem alia argu
menta sive extrinseca, sive intrinseca exquirat ad probandam 
sententiae aifirmantis veritatem, respondebimus nec illa nec 
ista deesse. 

33. Reapse S. Congr. Concilii et Rota pluries ut rata et 
legitima habuerunt matrimonia celebrata per procuratorem 
post Conc. Trid. Sic v. g. Riganti in Comment, ad Reg. XLV 
Cancell. Apóstol, refert S. C. C. die 7 Maii 1701 validum 
habuisse matrimonium Ioannis Baptistae Piccino cum Anna 
Rollo, per procur. celebratum, et Rotam in Neapolitana Ma
trim, die 18 Iunii 1703 coram. Ansaldo item matrim, quoddam 
per procuratorem initum validum declarasse. 

34. Recentioribus autem temporibus, eadem S. C. Conc. 
die 7 Apr. 1883 proposita in secunda instantia causa matri
monii celebrati per procur. inter Leonem et Eleonoram, ad 
dubium: An sententia Curiae Arch. Neapolit. (quae edixerat 
constare de validitate) sit confirmanda vel infirmanda in casu, 
respondit: Sententiam esse confirmandam. 

35. Nihil autem mirum quod hodie et schola et forum 
ut prorsus certam admittant legitimitatem coniugiorum per 
procuratorem etiam post Conc. Tridentinum. Nam Conc. 
Trident, solum reprobavit matrimonia clandestina, seu non 
celebrata coram parocho et testibus; idque ad tollenda gra
vissima incommoda, quae ex clandestinis coniugiis orieban
tur. Verum nemo sanae mentis serio dixerit matrimonium, 
celebratum quidem per procuratorem at coram parocho et 
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testibus, esse clandestinum et locum praebere illis incom
modis, de quibus tollendis solliciti fuere Trid. Patres. Ergo. 

3 6 . Igitur eodem iure quod hodie post Conc. Trid. rite 
celebrantur coniugia per nuncios et epistolas, possunt rite 
quoque celebrari per procuratores, quum Concilium, nihil de 
eiusmodi coniugiis statuendo, omnino praesumendum sit ea 
reliquisse sub dispositione iuris antiqui. Idque eo magis quia, 
(ut scitissime monet Schmalzgrueber loc. cit.) decreta corre
ctoria iuris sunt strictae interpretationis, et extra casus in 
propria verborum significatione comprehensos extendi non de
bent, etc. 

3 7. Quia vero superius placuit uti verbis mox laudati 
Schmalzgrueber ad referenda, brevi contracta sermone, saltem 
praecipua adversariorum argumenta, placet heic quoque de 
verbo ad verbum referre eorumdem refutationem, quam ibi
dem facit eximius canonista n. 2 5 0 . 

3 8 . Neque urgent argumenta opposita. Ad i. discrimen 
inter ius antiquum et novum introductum per Trid. hoc est, 
quod olim matrimonium per procuratorem potuerit contrahi 
nudo consensu absque parocho et testibus : nunc vero requiratur 
istorum praesentia. Ad 2. imprimis interrogatio illa, et verba 
parochi non sunt essentialia; deinde etiam procurator inter
rogari potest de consensu sui principalis, et hoc explicato, pa
rochus dicere, ego vos, nomine procuratoris comparentes, con-
iungo; vel ego vos procuratores, quatenus repraesentatis vestros 
principates, coniungo. Ad ß. Trid. praescripsit novam formam 
matrimonio ex parte actus et obiecti, requirendo praesentiam 
parochi et testium, non vero ex parte subiecti, seu personae 
contrahentium ; et hinc praesentia parochi et testium per aequi
pollens suppleri non potest, potest autem suppleri praesentia 
contrahentium per ministrum et procuratorem, quia cum ex 
vulgata regula, quod per alium quis facit per seipsum cen
seatur facere, reg. qui facit 72 in VI praesentia procuratoris 
aequipollet praesentiae principalis. Ad 4. non requiritur ut 
Parochus et testes testentur de matrimonio quod reapse sit va
lidum, (hoc enim impossibile est, cum illud invalidum reddi 
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possit ex defectu consensus mere interni) sed sufficit quod testare 
possint de matrimonio, quod in foro externo habetur et haberi 
debet pro valido, de hoc autem testari iam possunt, quamdiu 
non probatur defectus sufficientis mandati, vel eius revocatio. 
Ad 5. argumentum illud ad summum probat, quod ob illa in
convenientia matrimonium per procuratorem contractum irritari 
potuerit, non vero, quod actu sit irritatum. Adde omnem contra
ctum humanum aliquibus incommodis semper expositum esse. 

3 9 . Stat ergo firmissima conclusio (a qua iuxta iam cita
tos aliquos doctores, quibus plenissime subscribimus, nullo 
modo recedere licet absque temeritatis nota), etiam hodie 
post Conc. Trid. matrimonia rite celebrare per procuratores, 
eaque sic celebrata saltem valere sub ratione contractus. Si 
quod enim dubium adhuc permoveri forsan posset circa vali
ditatem talis coniugii qua est sacramentum, ut mox videbimus, 
nullo prorsus pacto ambigi potest circa validitatem eiusdem 
qua est contractus. Nam si etiam post Conc. Trid. haec con
iugia valent, sub qua ratione valerent nisi saltem sub ratione 
contractus ? Et reapse, si de aliquibus coniugiis a christianis 
rite et legitime celebratis interdum dubitatum est (ut in casu 
praesenti) num valerent sub ratione sacramenti, numquam 
dubitatum est an saltem valerent sub ratione contractus. 
Nam matrimonium quod sit certo validum, at non sit validum 
nisi sub ratione sacramenti, est prorsus absurdum, quum 
omne matrimonium christianum antequam et magisquam quod
dam sacramentum necessario sit quidam contractus. Verum 
si hodie omnino tenendum, coniugia per procuratorem inita 
esse saltem valida sub ratione contractus, gaudetne eadem cer
titudine propositio eamdem certam firmitatem eis tribuens sub 
ratione sacramenti? Est hoc autem investigandum sub quae
stione quarta. 

Carolus Lombardi 
(Sequitur) Prof. in Pont. Seminario Romano. 

ACTA ROMANI PONTIFICIS 
L I T T E R A E 

Pii PP. X de spiritualibus exercitiis a Clero peragendis ( i ) . 

DILECTO FILIO NOSTRO 

PETRO TIT. SS. QUATUOR CORONATORUM 

S. R. E. PRESB. CARD. RESPIGHI 

NOSTRO IN URBE VICARIO 

PIUS PP. x 

Dilecte Fili Noster, salutem et Apostolicam benedictionem. 

Experiendo plus satis cognitum est, tam instabili homi
nem esse natura, ut vel diligentissimus quisque officii, nisi 
opportunis subinde stimulis excitetur, sensim frigeat ad vir
tutem, ac tandem languescat prorsus in vitiumque decidat. 

( i ) Emus Urbis Vicarius , votis S u m m i Pontificis o b s e q u e n s , infrascriptas 

salutares disposit iones pro Clero saeculari Urbis eiusque Districtus statuit: 

Ai dilettissimi Sacerdoti del Clero Secolare di Roma e suo Distretto. 

Siamo lieti di parteciparvi che il S. Padre si è degnato di indirizzarci la 

lettera che qui appresso riportiamo, la quale contiene una prova novella del

l'affetto e della premura che Egli nutre per il Clero di quest' alma città. 

E in conformità dei voleri del S. Padre Noi d i sponiamo quanto segue : 

i ° . Tutto il Clero secolare di Roma dovrà, a lmeno ogni tre anni, fare